2. Item, Augustinus, in libro *De vera religione*, dicit quod multae caerimoniae et observantiae impositae sunt Iudaeis propter eorum dissolutionem, ut per eas dissolutiones eorum opprimantur et non possint vacare malis, si semper intenti sint ad bonum. Sed ita non est in Evangelio; gravior ergo est observantia Legis quam Evangelii quantum ad multitudinem praeceptorum.

**Ad oppositum:** a. Matth. 5, 17: *Non veni solvere Legem, sed adimplere*, Glossa: «Adimplet Christus, dum praemissis ad inchoationem addit plura ad perfectionem». Ergo plura sunt mandata Christi quam Legis; ergo plus onerat Evangelium quantum ad multitudinem praeceptorum.

**Solutio:** Dicendum quod quantum ad sacramentalia et caerimonialia Legis maior est numerus praeceptorum in Lege, nec ista habent etiam in se rationem iuvandi portantem sicut habent ea quae sunt in Evangelio, sed gravandi et onerandi. – Sed quantum ad moralia dico quod maior est numerus in Evangelio quantum ad praecepta; et quantum ad hoc dicit Glossa Matth. 5, 17 quod superaddit plura ad perfectionem. Non tamen propter hoc sequitur quod magis oneret Evangelium quam Lex, licet sit maius onus quoad moralia, quia praestant adiutorium portanti.

**[Ad oblecta]:** 1–2. Quod ergo obicitur quod sit maior multitudo praeceptorum in Lege, dicendum quod illa auctoritas Actuum loquitur quantum ad caerimonialia; quantum autem ad moralia, etsi sit maior multitudo praeceptorum in Evangelio, non tamen tantum onerat, immo sublevat. Est enim onus ad comprimendum, sicut illud quod fertur per timorem, et tale est onus Legis; et est onus ad levandum, sicut quod fertur et sustinetur ex amore, sicut videmus de pennis avium quod addunt onus et tamen levant avem in suo volatu. Sic est onus Evangelii. Et hoc exemplum ponit B. Bernardus: «Occurrit mihi de pennis avium quod ei utcumque coaptem. Quodam sin-

[404] Artikel 2: *Stellt das Evangelium eine größere Last als das Gesetz in Hinsicht auf die Vielzahl der Vorschriften dar?* [Nr. 272]

Sodann wird gefragt, ob das Evangelium eine größere Last als das Gesetz in Hinsicht auf die Vielzahl der Vorschriften darstellt.

**Dazu so:** 1. Apg 15,10 sagt Petrus über die Last des Gesetzes, dass die Last darin liegt, *dass weder wir noch unsere Väter es tragen konnten* usw., und er will damit offenbar sagen: wegen der Vielzahl der Vorschriften. Also ist die Befolgung des Gesetzes schwerer in Bezug auf die Menge der Vorschriften als die des Evangeliums.

2. Augustinus sagt in der Schrift *Von der wahren Religion*, dass viele Kulthandlungen und Befolgungen den Juden wegen ihrer Schwäche auferlegt worden sind, um dadurch ihre Schwächen zu vereiteln und damit sie dem Bösen keinen Platz bieten könnten, wenn sie immer auf das Gute hin ausgerichtet wären.<sup>629</sup> Doch ist es so nicht im Evangelium: Also ist die Befolgung des Gesetzes schwerer als die des Evangeliums, was die Menge der Vorschriften angeht.